
Po koordinační schůzce s Městskou policií Ostrava a Policii ČR, 
upozorňujeme občany, aby v rámci nakupování a dalších potřeb 

ve  veřejném  prostoru  dbali  zvýšené  opatrnosti  na  své  osobní  věci 
a dále neponechávali  své věci, dárky apod. v  zaparkovaných vozi-
dlech. Hlídkami Městské  policie Ostrava  a  Policie ČR  je  zejména 
v  tomto  předvánočním  období  prováděn  zvýšený  dohled  se  zamě-
řením na bezpečnost občanů a ochranu majetku v okolí nákupních 
center a dalších institucí. 

Tomáš Výtisk, starosta

KRASNIČAN
Zpravodaj
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ÚŘEDNÍ HODINY 
Úřadu MOb Krásné Pole

V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

středa 27. 12. 2023
8:00 -11:30 a 12:30 – 15:00 hodin

Policie upozorňuje!!!

Vánoční bohoslužby 
v kostele sv. Hedviky 
v Krásném Poli

24. 12.    4.neděle adventní   10.30
               Štědrý večer  -        21.00  „půlnoční“ 
25. 12.     Narození Páně      10.30 
26. 12.    sv. Štěpán              10.30
31. 12.   neděle (sv. Silvestr) 10.30  
1. 1. 2024   Nový rok               10.30 

Letos advent jen tři týdny?
Advent se nepočítá na týdny ale na čtyři adventní neděle. V letošním 

roce ta poslední připadla na 24. prosinec protože hlavní svátek Vánoc 
je Narození Páně 25. 12., který u nás jsme zvyklí slavit už v předvečer. 
Přestože je kratší, zkusme se  teď trochu zastavit v běhu starostí, povin-
ností a příprav a dopřejme si čas pro sebe, pro očekávání a obdarování. 

Původ adventního očekávání leží v minulosti značně vzdálené. Mu-
síme s vrátit až do doby starozákonních proroků, tedy více než dvě či tři 
tisíciletí zpátky. Proroci nepředpovídali budoucnost tak, aby člověk věděl, 
co ho čeká a podle toho se zařídil. Ukazovali na budoucí Boží činy, které 
bylo možné očekávat s nadějí, a oslovovali své současníky v aktuálních 
otázkách víry a života. U proroka Izajáše může číst: „Hle, přicházejí dny, 
je výrok Hospodinův, kdy Davidovi vzbudím výhonek spravedlivý. Kra-
lovat  bude  jako  král  a  bude  prozíravý  a  bude  v  zemi  uplatňovat  právo 
a spravedlnost. V jeho dnech dojde Judsko spásy a Izrael bude přebývat 
v bezpečí. A nazvou ho tímto jménem: ‚Hospodin – naše spravedlnost‘.“ 
A toto se naplnilo vánočním obdarováním s příchodem Ježíše do tohoto 
světa a stále se může naplňovat i na nás. 

Protože  očekávání  i  obdarování  přirozeně  patří  k  základní  výbavě 
našeho nitra a ke vztahování se člověka ke světu a k lidem. Zároveň jde 
o  skutečnosti,  které  jsou v  našem prožívání  světa  dnes  a  tady poněkud 
v pozadí. Nejen že řada lidí má dojem, že vlastně nemá, kromě víkendu 
a svátečních dnů, na které se  těší, co očekávat. Ale v kultuře, která ze-
jména  ve  sféře  obstarávání  a  potřeby  nabízí  všechno  a  hned,  je  dalším 
důležitým slovem obdarování. Skutečné obdarování není „něco za něco“, 
ale „něco za nic“, z lásky a dobroty. Byť můžeme mít řadu kladných moti-
vů uznání a vděčnosti, které potřebu obdarování připomínají. A obdarovat 
v pravém smyslu znamená, že dávám ze svého, že když něco dám, budu 
mít také něčeho o něco méně. A že mne to nemrzí. Obdarování nemá být 
„kupování si něčí přízně“ neboli kalkulování s nějakým vlastním ziskem. 
Pokud se v tomto všem jaksi cvičíme aspoň jednou za rok, o Vánocích, 
není to marné. Přestože máme nejkratší advent přeji vám, aby jste se do-
čkali plnost Boží lásky a radosti ze vzájemného obdarování.

Otec Lumír Tkáč
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Každoročně se již v létě zabýváme myšlenkou, odkud bude možné zís-
kat vánoční strom, který pak po celé adventní období a Vánoce zdobí 

prostranství  před  budovou  radnice. K  naší  radosti  nám ho  letos,  stejně 

Jako každý rok proběhne i letos v naší obci tradiční Tří-králová sbírka.
Tato sbírka je největší dobročinnou sbírkovou akcí v Čes-
ké  republice,  celorepublikově  se  jí  každoročně  účastní 
přes 70 tisíc dobrovolníků.
Skupinky koledníků s pokladničkami budou roznášet po-
žehnání již od 1. do 14. ledna a s Vaším dovolením napíší 
na dveře domů zkratku K † M † B † pro rok 2024 (La-
tinské CMB ve skutečnosti znamená Christus mansionem 
benedicat – Kristus ať obydlí žehná po celý rok) a poprosí 
o dobrovolný peněžitý příspěvek do zapečetěné kasičky.

Vánoční strom

Tříkrálová sbírka 2024

jako vloni, poskytla rodina z Krásného Pole. 
Za jeho skácení a instalaci děkuji panu Tichému, členům Sboru dob-

rovolných hasičů a v neposlední řadě zaměstnancům naší pracovní čety, 
kteří strom také nazdobili světelnými řetězy.

Věřím, že i letos náš vánoční strom udělá radost všem našim spolu-
občanům.                      Zdeňka Klásková, místostarostka

Přispět můžete  i do několika stacionárních pokladniček, 
nebo dárcovskou SMS.
Finanční prostředky získané v Tříkrálové sbírce 2024 vy-
užije Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra především 
na pomoc potřebným v domovech pro  seniory, v hospi-
cích a na vybavení chráněných dílen.
Máte-li zájem pomoci osobní koledou, nabídkou veřejné-
ho místa k umístění tříkrálové pokladničky, nebo organi-
začně, obraťte se, prosím, na koordinátora sbírky v Krás-
ném Poli p. J. Slaného, 774 363 819.

pořadatelé
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Jak už bylo avizováno v červnovém vydání Krasničanu od 1. 7. 2023 zastavuje autobus  linky č. 46 na zastávkách Branecká. Obě zastávky 
jsou situovány na stávajících chodnících, takže finanční náklady na zříze-
ní zastávek byly minimální, cca 20 tis Kč. Zastávka ve směru na Pustko-
vec je prozatímní, na definitivní zastávku v blízkosti domu č. p. 141 je již 
zpracovávána projektová dokumentace, kterou ve výběrovém řízení získal 
Ing. Martin Dlabáč z Pardubic, který nabídnul nejnižší cenu.

Od  března  do  konce  května  proběhla  oprava  ul.  Předvrší  v  úseku 
od ul. Krásnopolské po ulici Jindřicha Šajnara. Stavbu s názvem „Rekon-
strukce příjezdu k průmyslovému areálu – ul. Předvrší“ realizovala firma 
Jankostav v celkovém nákladu 2 700 tis. Kč včetně DPH. 

V srpnu byl opraven odvodňovací žlab podél ul. Družební u parkovi-
ště základní školy v délce 65 metrů, který byl v havarijním stavu. Opravu 
provedla firma PROPOKLOP s.r.o. za Zlína v krátkém termínu a dobré 
kvalitě. Firma však nebude vzpomínat na Krásné Pole v dobrém, protože 
před dokončením opravy neznámý pachatel v noci vykradl jejich zapar-
kované vozidlo s drahým nářadím. Celkové náklady stavby dosáhly výše 
339 tis. Kč včetně DPH.

V sobotu 11. 11. 2023 se uskutečnilo na naší radnici již druhé přivítá-
ní nových krásnopolských občánků v tomto kalendářním roce. Bylo 

pozváno 8 nově narozených miminek, z toho 5 děvčat a 3 chlapci, kteří 
se narodili od začátku roku 2023. Osobně se zúčastnilo 5 dětí a tradičně 
je s jejich rodiči a blízkými přivítal pan starosta Ing. Tomáš Výtisk spo-
lečně se členy sociální komise. Krásný doprovodný program zajistily děti 
z místní základní umělecké školy. 

Jako vzpomínku na tento slavnostní moment “občánci“ obdrželi malé 
překvapení a maminky byly obdarovány kytičkou. Následně se rodiče po-
depsali do pamětní kroniky našeho městského obvodu a proběhlo focení 
v dobové kolébce.

Novým občánkům a  jejich  rodinám přejeme v  životě hodně  štěstí, 
zdraví a radosti.      Mgr. Karin Gliwitzká, sociální pracovnice

První adventní neděli roku 2023 jsme znovu darovali a nazdobili vá-
noční stromeček v domově pro seniory. Vánoční atmosféra společně 

s pohodou a klidem by měla být zkrátka všude.
SOCDEM Krásné Pole

Přehled investic a oprav silnic a chodníků 
v Krásném Poli v roce 2023

Vánoční stromeček 
pro seniory

Vítání občánků

Na ploše před zdravotním střediskem bylo nově vyznačeno stání pro 
invalidu,  které  zde dosud  chybělo. Na  základě požadavků občanů byla 
v březnu u zdravotního střediska zřízena také zpevněná plocha. Nachází 
se vedle Přírodního hřiště a slouží jak pro otáčení osobních vozidel, tak 
i pro krátkodobé stání pro návštěvníky zdravotního střediska nebo spor-
tovce, využívající oranžové hřiště. Realizaci provedla firma GCH STAV 
s.r.o.  z Frýdku Místku. Tatáž firma  realizovala v  říjnu další  zpevněnou 
plochu na ulici U Planetária pro zlepšení dopravní situace pro návštěvníky 
této oblíbení lokality. 

Od poloviny září do konce měsíce  října  se  realizovala  také  stavba 
nového  chodníku. Byl  doplněn  chybějící  úsek podél  ul. Družební,  a  to 
od přechodu u autobusové zastávky Družební po ulici Předvrší v celkové 
délce 90 m. Chodník realizovala firma Moravia Trend s.r.o. ze Studénky 
v ceně 782 tis. Kč včetně DPH. S prací stavební firmy jsme byli spoko-
jeni, firma ochotně vyšla vstříc  všem požadavkům majitelů  sousedních 
pozemků. Navíc provedla opravu nerovného úseku vozovky v ulici Nad 
Mlýnkem a křižovatky ulic Jindřicha Šajnara a Předvrší. Tyto práce byly 
realizovány v ceně 100 tis. Kč včetně DPH.

Ing. Vlastimil Šmiřák, technický dozor
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Stížnost na rychlost 
projíždějících aut
Dne 22.11.2023 dorazila na mail několika organizací tato stížnost. 

Se souhlasem stěžujícího ji zveřejňujeme.
Dobrý den,
Bohužel už musím upozornit na katastrofální situaci s nedodržováním 
rychlosti v Krásném Poli, zejména v okolí hřbitova (i jinde, ale u hřbitova 
asi nejhorší, zřejmě protože cesta je rovná a opravená). Je to úplně hroz-
né, vůbec neřeším 40km/h, běžná norma je 60 km/h, předjíždění, troubení, 
hrůza. Po opravě té dvojité zatáčky se situace zhoršila i na výjezdu.
Když někdo pošle děti do obchodu, tak běžná věta je - hlavně dávej pozor 
na auta. Skutečně to tak musí být? Neměla by auta dávat spíše pozor na ty 
děti/lidi??
Žádám tímto samosprávu, zdali je možno nastolit nějak alespoň elemen-
tární pořádek v dopravě, a aby obec patřila lidem a nikoli primárně au-
tům. Retardéry, pevný radar jako v Třebovicích apod. Bezpečnost by měla 
být prioritou a vnímám ji jako hlavní důvod platby daní státu/samosprá-
vám.
 Děkuji.
 

Odpověď starosty MOb Krásné Pole:
Dobrý den,
Dostala se ke mně Vaše stížnost, kterou  jste původně adresoval na Ma-
gistrát města Ostravy. Pokusím se na ni reagovat komplexně, nejprve mi 
však dovolte odpovědět na Vaše podněty, které jsou ve stížnosti obsaženy.
•  Retardéry - v Krásném Poli máme rozmístěných 15 kusů. Bo-
hužel pouze na komunikacích, které patří nám - městskému obvodu. Ulice 
Družební je ve správě Moravskoslezského kraje a ten umístění retardéru 
nepovoluje.
•  Pevný  radar  jako  v  Třebovicích  –  o  podobné  zařízení  žádají 
všechny městské  obvody  již  několik  let.  Bohužel  bývalé  vedení Města 
instalaci dalších takových zařízení striktně odmítalo. Nové vedení, které 
nastoupilo v březnu letošního roku, má jiný názor a minulý měsíc proběh-
lo metodické školení pro ty obvody, které radary chtějí umístit, náš obvod 
je samozřejmě mezi nimi.
•  Měření  rychlosti  policií  –  v  Krásném  Poli  se  měří,  vztaženo 
k počtu obyvatel, mnohem více, než v jiných obvodech Ostravy. Měsíčně 
se u nás měří 4 až 5x, a to u školy, na ul. Krásnopolské a nejčastěji právě 
u hřbitova. Za poslední sledované období bylo uloženo 37 pokut za pře-
kročení rychlosti.
Nyní bych se rád vyjádřil k Vaši stížnosti obecně – celkem s Vámi souhla-
sím! Někteří řidiči opravdu jezdí jako smyslů zbaveni. Protože se snažím 
dodržovat předpisy, jezdím po Krásném Poli opravdu 40 km/h. A někdy 
mám pocit, že mi řidič, který jede za mnou, chce snad vjet až do kufru 
mého  auta.  Protože máme  na  ul. Krásnopolské  u  sběrného  dvora  radar 

se statistickým modulem, vím také, že tady máme řidiče „rekordmana“, 
který se neštítil jev v obci, v zóně 40 km/h a 100 m před přechodem pro 
chodce rychlostí 168 km/h!!! To jsou opravdu extrémy, které se bohužel 
dějí. Není jich mnoho, ale jsou nejvíce na očích.
Na druhou stranu ale ze statistiky vím, že 45% řidičů jede kolem radaru 
do 40 km/h (tzv. „chytají smajlíka“) a dalších 30% nepřekročí 50 km/h. 
Pak tady máme takové ty „běžně spěchající“, kterých je kolem 15% a kte-
ří jezdí do 70 Km/h. No a pak jsou tady bohužel nepoučitelní blázni, kteří 
jezdí rychleji, to znamená nějakých 10% řidičů. Co tedy s nimi?
 Pro nejbližší období připravujeme tato opatření:
•  Rada městského obvodu schválila 3 lokality pro budoucí umís-
tění  radaru  s  vyhodnocovacím  modulem  –  tedy  takového,  který  bude 
za překročení rychlosti dávat pokuty. Systém lze ale spustit pouze se sou-
hlasem Města, protože jen Město může ze zákona pokuty administrovat 
a poté případně vymáhat. Právě proto, že tyto věci musí zajišťovat Magis-
trát, nejsem v této chvíli schopen říci, od kdy bude radar nainstalován.
•  Letos  nám  předložili  projektanti  z  Moravskoslezského  kra-
je projektovou dokumentaci pro opravu celé ul. Družební, včetně plánu 
na vybudování kruhového objezdu v místě dnešní křižovatky s ul. Opav-
skou. Do této dokumentace se nám podařilo prosadit stavbu zpomalova-
cího ostrůvku, který by měl být postaven za hřbitovem ve směru na ul. 
Opavskou. Tyto zpomalovací prvky mají za cíl rozbít iluzi dlouhé rovné 
cesty a přinutit řidiče snížit rychlost při jejích objíždění.
•  Budu apelovat na policii, aby ještě více zpřísnila měření rych-
losti, hlavně v místě hřbitova.

Z odpovědi odboru silničního Magistrátu města Ostravy vyjímáme:
Sdělení ke stížnosti S-165/2023
V rámci prošetření Vaší stížnosti  jsme se zabývali otázkou stanovených 
pravidel pro jízdu vozidel v ul. Družební v daném úseku a s tím souvi-
sející otázkou zabezpečení sil. provozu v ul. Družební, v rozsahu našich 
kompetencí. Jak vyplývá z platné místní úpravy provozu na sil. III/46615 
Družební  je  stanovena  nejvyšší  dovolená  rychlost  jízdy  v  úseku  podél 
hřbitova, ale i jinde, na 40 km/h, … Je záležitostí policie, ať už republi-
kové, anebo městské, aby na takovém místě provedla namátková měření 
rychlosti vč. řešení zjištěných přestupků.
V  ul.  Družební  také  podle  našich  informací  proběhla  stavba  chodníků 
a případně  i  přechodů pro chodce  tak,  aby obyvatelé,  zejména pro pří-
stup  na  zastávky MHD,  nemuseli  využívat  vozovku  silnice.  Příkladem 
může být novostavba chodníku podél ul. Družební pořizovaná městským 
obvodem od ul. Předvrší právě směrem ke hřbitovu, který byl nedávno 
předán do užívání. K tomu je v neposlední řadě potřeba zmínit poměrně 
objektivní ukazatel,  jakým je statistika dopravní nehodovosti. Na úseku 
ul. Družební podél hřbitova v Krásném Poli eviduje Policie ČR na svých 
stránkách (www.nehody.policie.cz) např. za období listopad 2020 – listo-
pad 2023, tzn. za tři roky, jen jedinou dopravní nehodu!
S ohledem na popisované skutečnosti se domníváme, že bezpečnost sil-
ničního provozu není na předmětném úseku silnice III/46615 ul. Družební 
nijak ohrožována, a Vaši stížnost na dopravní situaci v ul. Družební proto 
považujeme za neopodstatněnou.               



strana 5

Zpravodaj KRASNIČAN 

UPOZORNĚNÍ PRO NÁJEMCE 
HROBOVÝCH MÍST

Krasnické strašení
Rada městského obvodu Krásné Pole rozhodla navýšit cenu za nájem 

a služby spojené s nájem pro hrobová místa na veřejném pohřebišti 
v Krásném Poli, a to s účinností od 1. 1. 2024, následovně:

Letos jsme z důvodu nepřízně počasí museli Krasnické strašení o týden 
posunout a děkujeme, že jste přišli i v tomto neobvyklém termínu!

Velké poděkování míří žákům, především deváťákům a osmákům naší ZŠ, 
ale i dalším, za obrovskou pomoc při této akci a jejich nasazení a fantazii. 
Bez nich by tato akce vůbec nemohla proběhnout! A že se letos opravdu 
činili. Sešlo se jich hodně a hlavně se toho „nebáli“  
Krasnické strašení není pro žádná ořezávátka, je to pro opravdové kras-
nické nebojsy, kteří projdou stezkou plnou strašidel podél pole až k Laše, 
kde se musí podepsat u kostlivce. Odměnou je jim právě medaile Nebojsy, 
něco sladkého na posilněnou a letos i svítící prstýnek na cestu od Anděla.
Letos jsme pro vás napekly buchet dvakrát tolik co minule a slupli jste je 
do té poslední, tak věříme, že vám chutnaly, stejně jako svařák, který vám 
loni chyběl.  
Jako každoročně obrovské poděkování míří rodině Hurníků, která nám 
opět  umožnila  tuto  bláznivou  akci  pořádat  v  krásném  prostředí  okolí 
Lachy  a nabídla nám své  zázemí včetně dřeva!!!! A další  poděkování 
všem co přiložili ruku k dílu a pomohli nám s čímkoli bylo potřeba (a že 
toho bylo).
Doufáme, že se vám akce líbila stejně jako nám!       ZV

Uvedené plnění je osvobozeno od daně z přidané hodnoty v souladu 
s § 56a odstavec 1 zákona o dani z přidané hodnoty č.235/2004 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.

Navýšení se týká stávajících nájemců, kterým v průběhu roku 
2024 uplyne sjednaná doba pronájmu na další desetileté období, 
a dále nově přijatých žádosti o pronájem hrobového místa.

Současná cena platí od roku 2003, takže k jejímu navýšení nedošlo 
už celých 20 let. Rada městského obvodu tak reagovala na výrazný ne-
poměr cen u nás a v okolních obcích, kde jsou poplatky za hrobová místa 
mnohem dražší.              Úřad MOb

urnové místo 1,00 x 1,00 = 1 m2       2. 300,- Kč 
 

jednohrob 1,20 x 2,60 = 3,12 m2 2. 900,- Kč 
 

dvojhrob 2,30 x 2,60 = 5,98 m2 3. 800,- Kč 
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V hasičské zbrojnici jsme 5.12. přivítali Mikuláše s andílky a čerty, kteří 
neměli za úkol děti vystrašit,  i když si  to některé možná i zasloužily, 

ale hlavně pochválit, nejen za chování a pomáhání rodičům, babičkám i dě-
dečkům, ale třeba za dobré chování i známky ve škole.  Mikuláš společně 
s anděly i čerty navodil krásnou předvánoční atmosféru a i přes rekordní účast 
zvládli vyslechnout každé dítko s připravenou básničkou nebo písní. Malí ne-

MIKULÁŠ

Zahájení adventu v Krásném Poli

zbedníci také slibili, že budou celý rok hodní, a tak nikdo nemusel nahlédnout 
do knihy hříchů. Odměnou byl balíček dobrot i příslib čerta, že je tentokráte 
do pekla neodnese. Pro všechny bylo připraveno i další pohoštění. Pekělňač-
ka, kterou si chodil přidat ne jeden tatínek, ale také sladké pohoštění a buřt, 
který jsme si mohli opéct na pekelném ohni. 

Děkujeme všem zúčastněným a hlavně organizátorům SocDem Krás-
né Pole, SDH Krásné Pole a také MSD Ostrava a tešíme se na Vás znovu 
v příštím roce!

V tomto roce Vám všem přejeme krásný a ničím nerušený advent, vá-
noční svátky plné spokojenosti a rodinné pohody a do nového roku hlavně 
pevné zdraví!!!           SOCDEM Krásné Pole 

Na  začátek  letošního  adventního  období  nám  příroda  nadělila  velkou 
sněhovou nadílku, a tak se zdálo, že všechny plánované akce pro jeho 

zahájení budou ohroženy. Navzdory velkému množství sněhu se však naši 
spoluobčané nedali odradit a přišli v sobotu 2. prosince 2023 do kostela sv. 
Hedviky, aby si poslechli koncert Sboru sv. Hedviky. V kostele vládla sváteč-
ní atmosféra a sbor, jako obvykle, zpíval skvěle a všechny přítomné příjemně 
naladil pro nadcházející období rozjímání a zamyšlení.

Na první adventní neděli 3. prosince 2023, jsme společně rozsvítili vá-
noční strom, který nám, stejně jako vloni, darovala rodina z Krásného Pole. 
Za strom jim děkujeme. Pod ním nám tradičně zazpívaly děti z folklorního 
souboru Krasničanek pod vedením paní Aleny Blahové a také žáci hudeb-
ního kroužku při Základní škole v Krásném Poli pod vedením paní Kateřiny 
Jetmarové. 

Pro  zahájení  letošního  adventu  jsme  pro  naše  spoluobčany  připravili 
ještě jedno malé překvapení, a to keramický Betlém, který je dílem manželů 
Krystynových, kteří v Krásném Poli žili a tvořili svá umělecká díla. Betlém 
je umístěn za oknem v sále Domu seniorů a každý, kdo půjde kolem, se může 
zastavit a potěšit se krásným keramickým dílem. Za zapůjčení tohoto Betlé-
mu děkujeme vnukovi autorů, panu Daliboru Krystynovi. Betlém bude vysta-
ven až do 6. ledna 2024. 

Děkuji všem, kteří se nenechali odradit zimou a závějemi a přišli společně 
s námi zahájit letošní adventní období a všem vystupujícím za jejich výkony. 
Věřím, že jsme strávili příjemný víkend.
                                                                                  Zdeňka Klásková, místostarostka
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3.

„All Hallows´Eve“ . Z tohoto původního názvu vznikl dnešní název Hallo-
ween, který připadá na 31. října. 

Svátek,  který má  původ  u  skotských  keltů,  sice  neslavíme  tak,  jako 
v amerických zemích, kam se dostal díky přesídlování obyvatel, ale dlabání 
dýní si užívají děti i dospělí v nejedné české rodině. 

I v Krásném Poli několik let SOCDEM a SDH pořádají tradiční rodin-
nou akci dlabání dýní. 

Letošní ročník se může pochlubit rekordní účastí! Tradiční Rodinné dla-
bání dýní opět přeneslo Vaší kreativitu i smysl pro humor do klasické deko-
race, používané na předvečer všech svatých. Skvělé zubaté úsměvy, netopýr, 
hodiny, nebo třeba čarodějnice, navodily úžasnou atmosféru. 
Tradičně jsme dárečkem odměnili 1., 2. a 3. dýni s největším počtem Vašich 
hlasů. Výhercům ještě jednou gratulujeme.
Všem účastníkům VELMI DĚKUJEME, byli jste zapálení, pozitivně naladě-
ni, tolerantní, pořádní, prostě úžasní! Každé dítě s úžasem obdivovalo všech 
30  dýní,  které  rozzářily  prostory  hasičské  zbrojnice.  To  skutečně  zahřálo 
u srdce. 
Speciální poděkování náleží Sboru dobrovolných hasičů Krásné Pole za po-
moc při organizaci a poskytnutí prostoru. Děkujeme a vážíme si toho.
Děkujeme také Městskému obvodu Krásné Pole za darování dortu, Krásné 

Rodinné dlabání dýní
kavárně, MSD Ostrava a všem zúčastněným z našeho týmu MO SOCDEM 
Krásné Pole a těšíme se na dlabání v příštím roce.

A dýně? Každá určitě našla své místo u domu nebo na zahradě, kde pl-
nila svůj úkol odhánění zlých duchů od našich domovů o Halloweenské noci.

SOCDEM a SDH
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Tyjátr Krasnický 10. ročník
Letos proběhl již 10. ročník naší malé divadelní přehlídky Tyjátr Krasnic-

ký. V průběhu pěti  týdnů  jsme o říjnových sobotách na domácí půdě, 
v malém sále Sportovní haly, přivítali pět divadelních souborů, šestý  jsme 
navštívili na jejich domovské scéně v sousední Vřesině. První říjnové nedělní 
dopoledne dětem zpestřili Milan Šťastný a Petra Fialová s pohádkou O ztra-
cené tečce.

Divadlo 9 z Michálkovic nám předvedlo Manželské vraždění, DiVOši 
z Vřesiny Vzpouru nevěst, Slezská ochotnická společnost Opavsko SOSO 
Stěbořice nám předvedla Deskový statek, Lidové divadlo Krnov jejich netra-
diční Srnky a celou přehlídku zakončil DS Lojza z Oder se svou hrou 1+1=3.

Děkujeme všem milovníkům ochotnického divadla  za přízeň a  jejich 
návštěvu a doufáme, že jim Tyjátr zpříjemnil podzimní večery.            ZV
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Stalo se již dlouholetou tradicí, že naši zahrádkáři pořádají v předvánoč-
ním čase výstavu.
Nejdříve je třeba vybrat vhodný termín, aby se nekryl s okolními ob-

cemi, vyrobit plakáty, obvolat vystavovatele a hlavně začít s přípravami. Ty 
začínají týden dopředu úpravou a výzdobou obou sálů a chodeb Domu za-
hrádkářů, což zajišťují již tradičně někteří členové výboru. Dále je třeba na-
péct koláče, navařit zelňačku, nesmí chybět bramborový salát a kuřecí řízky.

Pak nastane otázka, zda návštěvnost bude hojná a nejen Krasničany 
zaujme.

Co myslíte, jak dopadla výstava, tentokrát ve dnech 24. - 25. 11.?
Výbor  ZO  ČZS  děkuje  všem  návštěvníkům  za  projevenou  přízeň 

a kladné ohlasy. Moc si toho vážíme a doufáme, že další výstavy proběh-
nou ve stejné atmosféře.

Pohodové prožití vánočních svátků a mnoho zdraví a spokojenosti 
do nového roku přeje za výbor tajemnice     Mgr. Jarmila Homolová.

Jeden den péče o nevyléčitelně nemocného člověka stojí Mobilní hospic 
Ondrášek průměrně 2 800 Kč. Takových dnů ročně poskytne přibližně 

6 050. Proto vzniklo Vánoční Tržiště radosti. Lidé tak mají možnost na-
koupit dárky pod stromeček a darovat umírajícím poslední dárek, ten 
nejcennější. Čas s rodinou. 

Tržiště radosti  je plné věcí, služeb i poukázek, které darovali  různí 
lidé a firmy. Mnohé z nich jsou originály a nikde jinde je neseženete. Na-
příklad účast na zkoušce kapely Nedivoč, nebo soukromá lekce baletu 
od Národního divadla moravskoslezského. „Vybírat můžete z oblečení, 
keramiky, deskových her, jídla a mnoho dalšího,“ láká Mirka Galajdová, 
která má v Ondrášku projekt na starost.

Když pořídíte vánoční dárky v tomto internetovém obchodě, umož-
níte nemocným zůstat na Vánoce doma s  rodinou. Celá částka je totiž 
darem pro Mobilní hospic Ondrášek. 

Nakupte na Vánočním Tržišti radosti, kde se radost násobí.
www.trzisteradosti.cz

Vánoční výstava

Vánoční dárky 
pomáhají nemocným
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Setkání jubilantů
Dne 27. 9. 2023 proběhlo ve velkém sále Hostince u Čestmíra spo-

lečné setkání jubilantů při příležitosti oslav jejich životního jubilea. 
Pozváni byli všichni krásnopolští občané, kteří oslavili nebo oslaví v prů-
běhu tohoto roku 70 a 75 let. Po zahájení a symbolické gratulaci pana sta-
rosty Ing. Tomáše Výtiska a předsedkyně sociální komise paní Bc. Věry 
Pražákové bylo přichystáno malé občerstvení a posezení u kávy. Krásné 
doprovodné vystoupení si přichystaly děti z místního folklórního souboru 
Krasničanek. 

Všem zúčastněným moc děkujeme a přejeme pevné zdraví a mnoho 
radosti do dalších let.     Mgr. Karin Gliwitzká, sociální pracovnice

Dne 3. října 2023 proběhla přednáška pro veřejnost, kterou organizo-
vala zdravotní komise ve spolupráci s MOb Krásné Pole.
V momentě, kdy zavoláme rychlou záchranou službu, může trvat až 

20 minut,  než  přijede. Během  těchto  20 minut  je  velmi  důležité  podat 
postiženému první pomoc. 

O tom, jak první pomoc poskytnout, přednášela paní Jarmila Ozdin-
cová, která má dlouholeté zkušenosti jako zdravotní záchranářka. 

Posluchači  byli  nejprve  seznámeni  s  obecnými  informacemi  o  zá-
chranné službě v Ostravě, kterými si paní Ozdincová velmi rychle zajis-
tila pozornost. Počet sanitek a vrtulníků v Ostravě i Moravskoslezském 
kraji, aplikace Záchranka nebo připomenutí důležitých telefonních čísel, 
které člověk ve stresu může velmi lehce zapomenout. 

Dalšími tématy byla již srdeční masáž nebo resuscitace elektrickým 
výbojem  pomocí  přístroje,  který  začíná  být  v  dnešní  době  k  dispozici 
např.  i v nákupních centrech, pomoc při dušení, zlomeninách končetin, 
i poranění páteře nebo epilepsii. 

Pro zájem se další přednáška bude konat v  jarních měsících, proto 
sledujte informace v Krasničanu, na facebooku Krásného Pole nebo infor-
mačních tabulích.                                   redakce

Přednáška o poskytnutí 
první pomoci
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Krpolský kvíz Medojed
Krpolský kvíz Medojed jsme odstartovali s nepatrným zpožděním až 

12. 10. Prvního kola se zúčastnilo 6 družstev. Prakticky jsme se sešli 
ve stejném složení jako v loňském roce, až na jedno družstvo, které bylo 
úplným nováčkem. A s jakými tématy soutěžící bojovali? V říjnu se jim 
hodily znalosti typu malířství, zeměpis, Velká pardubická, Moto GP, koře-
ní, Královny popu, nechybělo hudební kolo, aktuality ani hlášky z filmu...

Cenu za bonusovou-tipovací otázku si v říjnu odnesli Nováčci-Kotíci
Říjnové  umístění:  1. ČEMPELÁCI;  2. KVĚTINKY; 3. ČESTMÍR 

GANG; 4. Nováčci-Kotíci; 5. Čtyřlístek; 6. Synové Korony
Listopadové kolo proběhlo 16. 11. za účasti pěti družstev a umístění 

bylo následující: 1. ČEMPELÁCI; 2. KVĚTINKY; 3. ČESTMÍR GANG; 
4. Čtyřlístek; 5. Synové Korony

Cenu za bonus si odnesl Čtyřlístek. Soutěžící v listopadu museli pro-
kázat znalosti např. z husitství, slepé mapy, českých literátů 20. a 21. stol., 
seriálů Netflix, pravopisu, zlata, či postav z pohádek a legend.

Vítězům  podzimních  kol  gratulujeme,  všem  soutěžícím  děkujeme 
za přízeň a příjemnou společnost, Pivovaru Medojed za možnost i nadále 
pořádat tyto hezké podvečery v jeho útulném prostředí a za jejich sponzor-
ské dary. Další sváteční kolo proběhne těsně před Vánoci ve čtvrtek 21. 12.

ZV
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30 let cvičení jógy v Krásném Poli
V letošním roce na podzim uplynulo 30 let od doby, kdy se v Krásném 

Poli začala cvičit jóga. Tehdy se Antonie Bicanová dohodla s cviči-
telkou Ludmilou Piešovou z Velké Polomi, že povede kurz jógy v Krás-
ném Poli. Zájem byl obrovský, ale kapacita byla omezena na 30 cvičenek, 
protože se cvičilo v prostorách staré mateřské školky, která už dnes nee-
xistuje a stála v místě dnešního Domu seniorů. Proto nemohly být uspo-
kojeny všechny zájemkyně. Byla tam malá tělocvična a jen díky tomu, že 
pokaždé jsme nepřišly všechny, dalo se cvičení realizovat. Vždy se cviky 
přizpůsobovaly  danému  prostoru,  který  jsme  kolem  sebe  měly.  Někdy 
to bylo velmi  těsné. Před  cvičením  jsme musely na  chodbu vystěhovat 
všechno nářadí, co tam děti měly, jako trampolíny, lavičky apod. A po cvi-
čení zase nanosit zpět do místnosti. Přes všechna tato omezení jsme byly 
rády, že máme prostor, kde se můžeme sejít a společně si zacvičit. Bylo 
tam teplo a vzorně uklizeno. Po tom, co v Krásném Poli přibylo dětí, byla 
tato tělocvična přeměněna na další třídu a my jsme přišly o tento prostor. 

Nabídnutá  alternativa  školní  tělocvičny  se  nám  líbila  a  umožnila 
dalším  zájemkyním  účastnit  se  cvičení. Maximálně  bylo  přihlášeno  65 
cvičenek. Prostor byl velký, ale pro cvičení  jógy zde byla  trochu zima, 
takže jsme se musely více obléknout. Některé citlivé to dokonce odradilo 
a přihlásily  se do  jiných kurzů mimo Krásné Pole. Po Lidušce Piešové 
převzala cvičení Maruška Drastichová s Věrkou Sladkou a později Ilonka 
Walderová. V roce 2020 jsme kvůli hygienickým opatřením z důvodu ko-
ronaviru nemohly od poloviny března využívat školní tělocvičnu, a proto 
jsme cvičení nahradily vycházkami do okolí, v případě příznivého počasí 
pak cvičením venku na oranžovém hřišti za školou. Mělo to úplně jinou 
atmosféru, ale kvůli zájmu o využití hřiště jsme cvičení zkrátily. Po do-
končení sportovní haly, hned jak to covidová situace dovolila, jsme začaly 
cvičit zde. Na podzim to bylo trochu svízelné kvůli odpojenému topení. 
Cvičení jógy je klidné, v rytmu dechu a chlad od podlahy je při něm nepří-
jemný. Musely jsme omezit cviky a relaxaci vleže. Ale přesto jsme byly 
rády, že zase konečně můžeme cvičit. Obuly jsme si další ponožky, někdo 
si vzal dvě karimatky nebo deku. Ani respirátory nás neodradily a díky 
teplému podzimu jsme vydržely i bez topení, které bylo zapojeno ke konci 
listopadu 2020. Od té doby již cvičíme pravidelně v malém sále sportov-
ní haly, a to i během prázdnin, což nám školní tělocvična neumožňovala 
kvůli zavřené škole. 

Kromě každotýdenního cvičení zájemci z klubu mohou absolvovat 
víkendová  školení,  celodenní  kurzy,  soustředění  a  cvičení,  které  jsou 
v Ostravě  dostupné  a  které  jsou  kromě  jógy  zaměřeny  i  na  jiné  druhy 
zdravotního cvičení. Úterky se pro nás staly možností setkávání s velkým 
počtem známých, výměnou nejrůznějších zkušeností a informací o akcích 

v naší obci, v Ostravě a okolí. Organizujeme i  jiné společné akce,  jako 
předvánoční  posezení  s  koledami,  vycházky  do  terénu  a  také  na  konci 
školního roku. V letošním roce jsme oslavily 30. výročí zahájení cvičení 
jógy akcí v Domě zahrádkářů v Krásném Poli, kde nás potěšilo a velmi 
pobavilo  vystoupení  Krasnických  děvuch.  Zavzpomínaly  jsme  na  naše 
členky, které již nejsou mezi námi nebo které kvůli zhoršenému zdraví již 
nechodí do cvičení. Pozvaly jsme mezi nás  i některé zakládající členky 
klubu,  ty  dvě  nejdůležitější  již  bohužel  zemřely. Za  léta  cvičení  prošlo 
klubem více než 100 cvičenek. Některé zakládající členky cvičí stále, jiné 
chodily cvičit jen krátce. Promítli jsme si fotografie z našich společných 
akcí,  zejména  ze  zájezdů  do Nízkých Tater  např.  ze  slunění  a  koupání 
v bazénech v Bešeňové nebo v Tatralandii. Zavzpomínaly jsme na zážitky 
z  chaty Kožiar v Demänovské dolině, kde  jsme pořádaly kromě cviče-
ní  též  turistické výlety, diskotéky nebo maškarní  reje.   Přečetly  jsme si 
některé vybrané básničky, které jsme na konci pobytu skládaly a zakom-
ponovaly jsme do nich zážitky z celého týdne. Posledních 5 let jezdíme 
na třídenní soustředění do hotelu Setina v Pusté Polomi, kde se nám líbí 
a realizujeme podobný program jako dříve na Slovensku. 

Děkujeme vedení městského obvodu za poskytnutí prostoru na cvi-
čení v nové sportovní hale a zejména za finanční podporu na pronájem 
tělocvičny i soustředění.  

Eva Mračanská

Básnička k 30. výročí cvičení jógy:

JAK TO TENKRÁT BYLO
(Eva Mračanská, Ludmila Hurníková, Vlasta Lichá)

Před třiceti lety sešly se dvě tety. 
Že je bolí hřbet, rozhodly se hned,
že to jóga spraví a napraví zdraví.

Ve školce je třída volná, snad bude Liduška svolná
jezdit do Krásného Pola, nové cviky zkoušet furt dokola.
Školka už nám byla malá, ale ještě není hala.

Nabídla se školní tělocvična a parta jogínek byla vděčná.
V tělocvičně hodně místa, teplota však byla nízká.
U země byla velká „kosa“, neradno bylo chodit do jógy bosa.

Sportovní hala vyrostla jak z vody a už tam radostně jogínky chodí.
Prostoru a tepla tam máme dost, jen na hluk z florbalu máme zlost.
Jóga nám zdraví a radost přináší, máme pohyblivá těla a klid na duši.

Co naší chlapi vůbec netuší, že cvičit nám velmi sluší.
Díky Liduščině prozíravosti máme cvičitelek dosti.
Maruška, Věrka, Ilonka to znají, všechny ásany nám předvádějí.

Jóga je zdraví, jóga je hit, jedině s jógou budeme fit.
Je to obětavost velká být jógínská cvičitelka.
My jim za to děkujeme a hlavně zdraví a radost vinšujeme!
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Mateřská škola
Rok se s rokem sešel a nás v září přivítal nový školní rok. Září bylo 

pro mnoho  dětí  velmi  náročné,  zejména  pro  děti  z  nejmenší  třídy, 
které poprvé zjistily, jaké je to být „bez maminky a tatínka“. Všechny děti 
se s tím ale „popasovaly na výbornou“ a od října už se do školky těšily. 
Ještě aby ne, když ve školce je vždy spousta legrace a zábavy. Všechny 
děti se těšily na akce mateřské školy, zejména na velkou akci – „Uspávání 
broučků“, které u nás proběhlo na začátku listopadu. Pro děti jsme měli 
nachystanou stezku kolem školy, kde musely plnit různé úkoly a za po-
moci  rodičů  došly  až  na  konec,  kde  je  v  cíli  čekaly  odměny v  podobě 
sladkostí a diplomu za splnění úkolů. Na školní zahradě jsme s dětmi před 
samotnou akcí tvořili domeček a „spaní pro broučky“, aby na nás počkali 
do  jara.  I když venku byla už celkem zima,  tak  jsme  si  tuto akci užili, 
zazpívali si písničky, podívali se na pohádku, jak jinak, než o broučcích, 
a společnými silami připravili broučky k zimnímu spánku. 

Na konci  listopadu nás navštívil pan Homola, který přišel se svým 
kolegou myslivcem a se svým loveckým psem. Během dopoledne, které 
nám věnoval, ukázal dětem své „klenoty“ z lesa, ať už se jednalo o parohy, 
srst nebo  lebky různých druhů  lesních zvířat. Aby  to pro děti bylo více 
zajímavé a interaktivní, měli s sebou i živá zvířata, a  to straku, bažanta 
a káně, na ně si děti mohly sáhnout a vyfotit se s nimi.

V prosinci jsme odstartovali advent, a to návštěvou čerta, Mikuláše 
a anděla. Děti navštívili žáci základní školy a přišlo jich opravdu hodně. 
Čertům děti slíbily, že budou hodné, zazpívaly Mikulášovi a andělům pís-
ničky, přednesly básničku a za to dostaly balíček plný dobrot a sladkostí. 

Děti a kolektiv mateřské školy přejí všem klidné prožití vánočních 
svátků, „bohatého Ježíška“ a šťastný nový rok 2024.

 Bc. Barbora Satolová Dis, učitelka 
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Máte volný čas a hledáte jeho smysluplné naplnění? Rádi byste svůj čas 
trávili s někým, kdo vás obohatí? Ukáže vám svět z jiného úhlu pohle-

du? Jste rodiče dětí, které jdou již svou cestou, a vy hledáte nové uplatnění? 
Staňte se hrdiny! Těmi, kdo nabídne svůj čas a energii dítěti s autis-

mem. Pomozte jejich rodičům odpočinout si. Věnujte svůj volný čas dítěti 
s autismem – ať už pár hodin, den či víkend. Díky vám získá dítě s autis-
mem nové podnět a zážitky.  Jeho  rodičům umožníte věnovat chvíli  času 
sobě, partnerskému vztahu, dalším dětem, zajistit v klidu nákup, úklid do-
mácnosti. Prostě to, na co v důsledku péče o dítě s autismem nemají prostor.

Poznejte svět z jiné perspektivy!
Přihlásit  se  můžete  zde:  https://mikasazs.cz/homesharing-hostitel/ 

nebo kontaktujte Jana Svojanovského na čísle: 737 355 123.

Netradiční Halloween s žáky z partnerské školy ze Zawady proběhl 
31. října 2023. Žáci 7. B spolu se svými kamarády z Polska plnili 

zajímavé úkoly  spojené  s  tématy podzimu a  svátku všech  svatých. Vy-
zkoušeli si zajímavé pokusy, tematický kvíz, jazykové znalosti a kreativi-
tu prokázali během přípravy lákavého podzimního občerstvení. Navázaná 
přátelství upevní 14. prosince, kdy se vydáme na předvánoční návštěvu 
do Zawady my.               Kateřina Pelíšková

DARUJTE SVŮJ ČAS!
„I ve vaší blízkosti může být rodina, 
která potřebuje pomoc!“
Pomozte s péčí o děti s autismem

Návštěva 
z partnerské školy
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PAPRSEK DVACETILETÝ

Mezi ostravskými turistickými oddíly patříme k těm nejmladším, ale 
i tak jsme se začátkem letošního školního roku vstoupili už do dva-

cátého oddílového roku činnosti.
Náš oddíl byl zaregistrován 4. 1. 2004 v Asociaci TOM ČR a začínali 

jsme v sedmi lidech. Protože jsme tehdy zdědili táborovou základnu v Je-
seníkách po Paprsku a nové tábory se v CHKO Jeseníky nepovolovaly, 
zdědili  jsme  i  název,  aby  nám  tábořiště  zůstalo.  První  tábory  jsme  tak 
s našimi dětmi prožili na Šindelově louce pod Červenohorským sedlem 
v Koutech nad Desnou. Po letech jsme se sice přemístili s tábory do Ol-
šovce u Hranic na Moravě, kde je v létě více slunce a méně srážek, ale 
na ty začátky v Jeseníkách nezapomeneme.

Našim oddílem a tábory prošlo za ta léta více než tři stovky dětí a ve-
doucích nejen z Krásného Pole, ale i Ostravy a okolích obcí. Naše první 
Paprsčata tak nyní už mají kolem třiceti let a vlastní děti…

Myslíme, že se máme za těch 20 let čím pochlubit. Podařilo se nám 
postupně z grantů a darů podniků, dotací České sportovní agentury, Mo-
ravskoslezského kraje a Statutárního města Ostravy, vybudovat a solidně 
vybavit vlastní táborovou základnu, kde se o prázdninách vystřídají na tá-
boře po nás ještě i skauti z oddílu K2 z Ostravy-Hrabůvky, TOM Letokruh 
z Klokočova, týdenní tábory rodičů s dětmi a děti ze SVČ Hranice. Letos 
jsme tak po pěti turnusech balili tábor o prvním víkendu v září.

Na  počátku  listopadu  jsme  byli  s  třiceti  našimi  dětmi  a  vedením 
na oblíbené chalupě v Jablunkově, kterou si půjčujeme od tamního DDM. 
Tato  akce  byla  naší  jubilejní  500.  oddílovou  víkendovou  akcí,  takže  si 
udržujeme slušný průměr 25. akcí ročně.

V letošním roce sice máme zatím méně místních dětí, než tomu bylo 
v minulých letech, ale věříme, že si k nám zase najdou cestu noví zájemci.

Trochu jsme zaspali v září a říjnu se schůzkami při opravách a natí-
rání podsad a dostavbě nových sprch a ošetřovny na Olšovci, tak teď shá-
níme nováčky a chceme co nejdříve zase fungovat, jak tomu bylo dosud.
                                                                                     Vedení TOM Paprsek
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SDH Krásné Pole

Milan Chalcař

Rok 2023 sice ještě nekončí, ale já už si ho dovolím z velké části zre-
kapitulovat. Po počátečním klidu na začátku  roku začala v březnu 

pořádná  práce  pro  výbor  i  výjezdovou  jednotku.  Hlavním  bodem  le-
tošní  činnosti  byly oslavy 130.  výročí  založení  našeho  sboru. Přípravě 
a zdárnému průběhu této akce jsme věnovali opravdu spoustu času i úsilí, 
a troufám si říct, že se nám to povedlo. Většina našich akcí, ať už spole-
čenských nebo sportovních, probíhá v letních měsících, a tak tomu bylo 
i  letos.  Ještě  před  samotnými oslavami  jsme v  únoru uspořádali  velmi 
podařený ples, v květnu stavění máje u hasičárny, další ročník Gulášfestu 
a v červnu dětské závody. Také se letos konal letní stanový tábor v Dol-
ních Nětčicích. Ten proběhl opět třetí a čtvrtý týden v červenci. Všechny 
tyto akce byly ovšem jen takovou přípravou na zářiové oslavy. Ty naplno 
vypukly 16.9.2023 slavnostním průjezdem hasičské  techniky obcí, kte-
rý opravdu nešlo přehlédnout  ani přeslechnout. Ten odstartoval bohatý 
program a musím říct, že se celé odpoledne velmi povedlo, a my jsme 
s oslavami velmi spokojeni. Proběhly opravdu důstojně.

Žádná  z  výše  zmíněných  akcí  by  se  nekonala  bez účasti  a  hlavně 
pomoci členů výjezdové jednotky. Ti v uplynulém roce vyjížděli k mno-
ha zásahům. Bojovali s ohněm, vodou, větrem a v posledním měsíci i se 
sněhem, kdy Česko přikryla bílá peřina v opravdu nevídaném množství. 
Můžu tedy říct, že je rok 2023 prověřil ve všech směrech a opravdu dů-
kladně. Všechny zásahy proběhly na výbornou a mi nezbývá, než všem 
hasičům poděkovat.

Stejně  tak bych chtěl poděkovat  i našim mladým hasičům. Ti sice 
zatím nezachraňují, ale za to velmi úspěšně reprezentují naši obec. Obě 
závodní družstva sbírala v uplynulém roce ta nejcennější umístění a po-
dařilo se jim probojovat až do krajských kol. Ani tam ostudu neudělali 
a s průběhem uplynulé sezóny jsme spokojeni. Velký dík patří i rodičům. 
Chápu, že víkendové vstávání před 7h není příjemné a jsem vám velmi 
vděčný, že to s dětmi protrpíte.

Závěrem bych  rád poděkoval všem sponzorům a členům za  jejich 
podporu  a  pomoc  v  uplynulém  roce.  Děkuji  tedy Městskému  obvodu 
Krásné Pole, firmě JAF HOLZ, Krajskému úřadu MSK, firmě VEOLIA,  
Ostravským vodárnám a kanalizacím, firmě CANIS  a firmě AGROFERT 
za jejich  podporu. Také chci poděkovat všem členům SDH za jejich le-
tošní práci pro sbor. Všem přeji za výbor hasičů krásné a hlavně klidné 
prožití  vánočních  svátků,  bohatou  nadílku  pod  stromečkem  a  úspěšný 
vstup do nového roku 2024.                                       Dušan Riedl

Náš spoluobčan pan Milan Chalcař se v letošním roce zúčastnil něko-
lika střeleckých závodů jak v České republice tak také v zahraničí 

a jeho výkony byly opět skvělé. BLAHOPŘEJEME !!!
redakce
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Představujeme méně známe sporty
Tímto příspěvkem bychom chtěli zahájit sérii článků o netradičních či 

méně známých sportovních aktivitách občanů našeho městského ob-
vodu. Pokud se někdo z vás nějakému takovému sportu věnuje, kontak-
tujte prosím redakci.

Solo Dance
Tento  druh  tance  vychází  z  klasických  společenských  tanců.  Soutě-

žit se dá v latinskoamerických tancích (samba, chacha, rumba, paso dob-
le,  jive)  a karibských  tancích  (salsa,  bachata, merengue). Tančí převážně 
jednotlivci - dívky, ale ani chlapci nejsou výjimkou. Tento taneční sport je 
na vzestupu v posledních 10 letech a vznikl zejména z nedostatku tanečních 
partnerů. Tanečnice jsou na jednotlivých soutěžích rozděleny, jako v jiných 
sportech, do věkových kategorií – miniděti, děti, junioři, mládež a dospělí 
a zatím do dvou výkonnostních tříd D (hobby) a C (sport). Soutěže probíhají 
stejným způsobem jako v párových tancích, kde jsou soutěžící hodnoceni 
porotou, která má obvykle 5 a více členů. Soutěže jsou vypisovány v rámci 
naší republiky jako pravidelné pohárové (kde se sbírají body za jednotlivá 
umístění), dále jsou vypisována mistrovství české republiky (MČR) a do-
konce se každoročně sestavuje ranklist (žebříček tanečnic jako známe na-

příklad ze světových tenisových soutěží). Hodnotí se buď jednotlivé tance, 
případně kombinace těchto tanců. Na mezinárodní úrovni jsou vyhlašovány 
mistrovství Evropy (ME) a mistrovství světa (MS).

V  Krásném  Poli  se  tomuto  druhu  tance  věnuje Anna  Ledererová, 
která v letošním roce přestoupila z věkové kategorie junior 2 do věkové 
kategorie mládež  a má  dosaženou  zatím  nejvyšší možnou  výkonnostní 
třídu  C  (sport).  Tančí  pod  hlavičkou  ostravského  tanečního  klubu MG 
Dance (jehož šéftrenéra Jakuba Mazůcha můžete vidět v letošním televiz-
ním Stardance po boku Evy Adamczykové). Kromě reprezentace tohoto 
klubu již předává své zkušenosti malým tanečnicím jako trenérka. Mezi 
její největší taneční úspěchy v letošním roce patří vítězství na MČR Czech 
Dance Organization v tanci salsa a bachata. V průběžném hodnocení roku 
2023  vede  ranklist  jak  v  latinskoamerických,  tak  karibských  tancích. 
V měsíci  listopadu  se  zúčastnila MS  International Dance Organization 
v makedonském Skopje, kde obsadila v salse 5. místo, na stejném místě 
se umístila v karibské show a v tanci bachata skončila na 7. místě. Hned 
poté absolvovala MČR v kombinaci latinskoamerických tanců v pražské 
Lucerně, kde se umístila na 2. místě.                redakce



Je konec listopadu, máme za sebou podzimní část sezóny v soutě-
ži 1A1 SATUM Krajský přebor mužů. Družstvo Krásného Pole, 

které dokázalo v roce 2022 postoupit z 1.B třídy do 1.A třídy a jako 
nováček soutěže postoupit hned v dalším roce do krajské soutěže za-
ujímá v současnosti 14 příčku tabulky se ziskem 14 bodů. Je to místo 
odpovídající výkonům na hřišti nebo má náš tým na víc? Ptáme se 
dlouholetého trenéra pana Pavla Válka.

Postup do vyšší soutěže je sice na jedné straně úspěch, na straně dru-
hé je třeba zvážit všechna pro a proti. Vyšší finanční nároky, kritické 
zhodnocení výkonnosti hráčů, stav zázemí i lidské zdroje pro zabez-
pečení hladkého chodu klubu. To vše se musí brát v potaz. Jak jste si 
to vyhodnotil vy?

Po oznámení postupu jsme byli spolu s hráči hodně natěšení. Věděli 
jsme, že to bude těžká soutěž, ale shodli jsme se, že výkonnostně na to 
máme. Vedení TJ Sokol samozřejmě muselo zvažovat ještě také ekono-
mickou a organizační stránku věci, zda vyšší soutěž zvládneme i po této 
línii. Tam byly  ty  úvahy  asi  složitější,  ale  nakonec  jsme  po  konzultaci 
všech zainteresovaných činitelů přijali rozhodnutí a postup potvrdili. Tak-
že jsme s hráči prožili euforii z postupu ještě podruhé.

Z dnešního pohledu si myslím, že hlavně hráči měli za to, že zvlád-
nout přechod do vyšší soutěže bude snazší. Já jsem měl jako trenér zku-
šenost s  touto soutěží už z před dvaceti  let, kdy se hrála krajská soutěž 
v Krásném Poli, věděl  jsem, že  to nebude  jednoduché,  i když fotbal se 
za ty roky hodně změnil,  takže je  to  těžké srovnávat. Podle mne je  teď 
hra mnohem rychlejší, týmy jsou kvalitnější, mnoho věcí je prostě jiných. 
Jak tedy zpětně hodnotíte vstup do soutěže?

První vystřízlivění z euforie nám poskytnul už první zápas v Brušper-
ku,  který  jsme prohráli  2  :  0. Pak  jsme  sice obětavým výkonem dosáhli 
na remízu se současným lídrem tabulky a aspirantem na postup do divize – 
týmem Petřvaldu. Dokonce se nám podařilo vstřelit soupeři gól, který nám 
však nebyl uznaný pro velice sporný ofsajd. Další zápas s papírově slabším 
soupeřem z Heřmanic jsme však prohráli 4 : 0. Zdá se to jako jednoznačný 
výsledek, ale za stavu 0 : 0 jsme měli tři vyložené šance, nastřelili jsme tyč-
ku, ale prostě nám to tam nepadalo. Pak nás soupeř tvrdě potrestal a ukázal 
nám, jak z minima šancí vytěžit maximum. Reputaci jsme si chtěli zachrá-
nit v dalším zápase na domácím hřišti, kdy jsme přivítali Dolní Benešov 
a málem se to podařilo. Ještě v 90. minutě jsme vedli 3 : 1, ale v nastavení 
jsme nepochopitelně „zkolabovali“ a po gólech soupeře v nastavení v 92. 
a 96. minutě jsme uhráli pouze remízu 3 : 3. Tento zápas představoval určitý 
zlom, kdy  jsme si všichni uvědomili,  že  tato  soutěž  je opravdu o něčem 
jiném než v 1. A třídě.  Že budeme muset výrazně přidat na bojovnosti a že 
pro některé hráče je soutěž jejich výkonnostním stropem.
Už jste zmínil, že s mužstvy z horní části tabulky jsme dokázali uhrát 
dobré výsledky, po Petřvaldu to byla Orlová, pak Kravaře nebo Čes-
ký Těšín. Naopak paradoxně se soupeři z dolní části tabulky jsme si 
nedokázali poradit. V čem vidíte důvody?

Už  se nám  to  stávalo  i  v  1.A  třídě,  že papírově  slabší  soupeři  nás 
dokázali  potrápit  více  než  týmy,  které  hrály  otevřený  fotbal. V krajské 
soutěži už nejsou „slabší  týmy“, ale  je  skutečností,  že  stále platí,  že  se 
dokážeme „vytáhnout“ na lepší týmy a pak naopak propadnout se sousedy 
v tabulce. Podle mne je to tím, že jsme si dosud nezvykli na novou úro-
veň hry a chybí nám kvalita, že se hráči nedokáží srovnat s tím, že i proti 
„slabšímu“ soupeři si musí sáhnout až na dno sil a zahrát na hranici svých 
možností. Nemyslím si, že by to bylo od hráčů úmyslné, je to podvědomá 
reakce. Zvláště když neproměníme vyložené šance, do kterých se dokáže-
me dostat, ale které pak až neuvěřitelně zahazujeme, přichází prostě útlum 
a herní kvalita celého týmu jde dolů.
Ano, určitá vyhrocenost prestižních zápasů se silnými soupeři nás 
většinou vyburcuje k výbornému výkonu. Bohužel se to nestalo v „zá-
pase podzimu“ – tedy v derby s tradičním soupeřem ze Vřesiny. Nejen 
hráči, ale i diváci, kterých přišel až neuvěřitelný počet, byli natěšeni 
na ostrý souboj, nakonec z toho byl dost jednoznačný průběh, kdy nás 
soupeř přehrál, naši hráči to nezvládli a dohrávali jsme v 9 po dvou 
červených kartách. Výsledek 0 : 2 byl pro nás nakonec mírný, podle 
hry to vypadalo na ještě větší příděl. Jak hodnotíte tento zápas?

Ano, to je pravda. Měli jsme před tímto zápasem speciální přípravu, 
vtloukal jsem hráčům do hlavy, že musí dát do zápasu vše, co v nich je. 
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Rozhovor s trenérem A mužstva fotbalu TJ Sokol Krásné Pole
Na začátku  jsme vlétli na soupeře, dostali  jsme se do 100% šance, kdy 
náš útočník Kuba Ševčík šel sám na brankáře, ten při couvání do branky 
zakopnul, ale náš útočník jej v pádu trefil, místo aby jej přeloboval nebo 
obešel kličkou. A to byl přesně ten moment jako i v jiných zápasech – ne-
dáme vyloženou šanci, soupeř se dostane do hry, my ochabneme ve svém 
úsilí a zápas se nám nepovede. To pak vedlo k celkové frustraci, kterou 
dva hráči, Mašlanka a Stralczynski, nezvládli do té míry, že dostali – a je 
potřeba říct, že oprávněně – červené karty.
Ano, tato nedisciplinovanost hráčů, výrazně ovlivnila zápas. Zvláště 
v kontrastu se soupeřem, který podal velice disciplinovaný výkon.

Přesně tady se projevilo, že vřesinští hráči jsou po odehrání první se-
zóny v krajském přeboru mnohem zkušenější, že na rozdíl od nás už nepři-
nášejí „nováčkovskou daň“ ve formě hloupých chyb, které nás stojí mnoho 
sil a ve výsledku i body. Když se podíváme na výsledky Vřesiny v loňském 
roce, byli na tom podobně jako my letos.
Takže jaké je za vás celkové hodnocení podzimní části sezóny? Jste spíše po-
kojen nebo nespokojen s dosaženými výsledky? A jak se budete připravovat 
na jaro? 

Naším hlavním cílem, se kterým jsme do krajského přeboru šli, bylo 
udržení se v této soutěži. Z tohoto pohledu zatím plníme plán. Já osobně 
jsem předpokládal, že po podzimu budeme mít 17 až 18 bodů, tady se má 
očekávání nevyplnila. Abychom se udrželi, potřebujeme do jarní sezóny 
posílit, hlavně v útočné řadě, protože se nám zranil David Duda, stejně tak 
Kubu Ševčíka čeká operace kolene a nevíme, kdy se nám tito hráči vrátí. 
Zadruhé musíme zapracovat na fyzické kondici hráčů, k čemuž přirozeně 
musíme využít  zimní  přípravu. Budeme  trénovat  třikrát  týdně,  budeme 
využívat jak sportovní halu, tak tréninky venku a budeme hrát přípravné 
zápasy na umělém povrchu, které již máme zajištěny. Věříme, že do jar-
ní sezóny zvýšíme kvalitu týmu a že se to pozitivně odrazí ve výkonech 
hráčů i ve výsledcích, aby se hlavní cíl – opakuji, jedná se nám o udržení 
v soutěži – podařilo naplnit. I když! Naši soupeři budou usilovat o totéž, 
musíme uhrát body s těmi mužstvy, se kterými budeme bojovat o udržení, 
hlavně domácí zápasy s těmito soupeři musíme takzvaně „urvat“.
Posledním jarním zápasem bude mač ve Vřesině, věříte si, že v odvetě 
vrátíte soupeři porážku?

Hlavně věřím, že v té době už budeme zachránění v soutěži a budeme 
moci hrát uvolněně a ne pod tlakem. Takže věřím, že to bude opět zápas se-
zóny, s vysokou diváckou účastí a slibuji, že uděláme vše pro to, abychom 
soupeři oplatili letošní porážku a zvítězil. Na závěr bych ještě chtěl poděko-
vat divákům, kteří na nás v podzimní sezóně chodili, podporovali nás, mnozí 
s námi    jezdí  i na venkovní zápasy – moc si  jejich podpory vážíme. Taky 
děkuji sponzorům, protože bez jejich přízně bychom nemohli hrát, určitě ne 
na této úrovni. Děkuji a věřím, že jejich podpora vydrží i do dalšího období. 
                 (sportovní redakce)

 KLUB  V R P SKÓRE BODY 
1. Petřvald n. M.  12 2 2 51:16 38 
2. Pustá Polom  12 0 4 41:21 36 
3. Slavia Orlová  10 1 5 33:22 31 
4. Kobeřice  9 1 6 37:25 28 
5. Brušperk  9 1 6 34:28 28 
6. Stonava  8 1 7 38:31 25 
7. Háj ve Slezsku  7 4 5 27:21 25 
8. Kravaře  7 3 6 33:31 24 
9. Vřesina  8 0 8 31:37 24 
10. Český Těšín  7 2 7 30:30 23 
11. Jakubčovice  6 2 8 31:42 20 
12. Dolní Datyně  4 6 6 26:30 18 
13. Heřmanice  4 3 9 27:39 15 
14. Krásné Pole  4 2 10 16:38 14 
15. Oldřišov  3 3 10 24:41 12 
16. Dolní Benešov   1 3 12 23:50 6 
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Vážení sportovní přátelé, 
zima  je  tady,  a  tak  si  dovolím  alespoň  krát-

ké  ohlédnutí  za  ukončenou  podzimní  částí  sezóny 
2023/2024  fotbalových  družstev  TJ  Sokol  Krásné 
Pole.

Fotbalový oddíl TJ Sokol Krásné Pole po dlou-
hé  době  vstoupil  do  sezóny  s  družstvy  ve  všech 
věkových  kategoriích,  od  přípravek  až  po  muže. 
A-mužstvo mužů po  letním postupu bojovalo o důležité body v Krajském 
přeboru. Přestože bodů po podzimu není mnoho, ať už byl soupeř lepší, nebo 
nám jen nepřálo trochu toho fotbalového štěstí, bude A-mužstvo v jarní části 
makat dále, jelikož o konečných výsledcích se bude rozhodovat především 
v jarní části. B-mužstvo mužů bojuje v Městské soutěži o postup do přeboru. 
Po podzimu, i přes drobnou bodovou ztrátu na vedoucí mužstvo, má „béčko“ 
k tomuto cíli dobře nakročeno. Družstvo staršího dorostu se po počátečních 
rozpacích stabilizovalo a sbírá body v Městském přeboru. 

FOTBAL TJ Sokol Krásné Pole
V mládežnických kategoriích si své soutěžní zápasy odehrály družstva 

mladších přípravek U9 a  starších přípravek U11 a  také družstva mladších 
a starších žáků. A přestože nejsou výsledky a tabulky v těchto dětských ka-
tegoriích to nejdůležitější, všichni mladí fotbalisté a fotbalistky hrají naplno, 
a hlavně s radostí a nadšením. Důležité je zmínit také nejmladší kategorii na-
šich fotbalových benjamínků v kategorii předpřípravek. Naše sportovní a fot-
balové naděje, kluci a holky, kteří pravidelně sportují, baví se sportovními 
a fotbalovými aktivitami, ať už na fotbalovém hřišti, nebo v zimním období 
v hale či tělocvičně.

Za fotbalový oddíl chci za dosavadní činnost a reprezentaci poděkovat, 
kromě hráčů a dětí, také všem trenérům a realizačním týmům, rodičům dětí 
za podporu, sponzorům, fanouškům, TJ Sokol Krásné Pole a MOb Krásné 
Pole.

Za fotbalový oddíl TJ Sokol Krásné Pole přeji všem krásné a klidné pro-
žití vánočních svátků a do Nového roku hodně štěstí, zdraví a úspěchů.

Radek Filipec
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2. místo v obvodním kole ve florbalu dívek

27. ročník VSH ukončen

Ve dnech 2. a 3. listopadu 2023 se na Základní škole J. Šoupala v Os-
travě – Porubě odehrálo obvodní kolo Ostravských sportovních her 

ve florbalu. Naši školu reprezentovala talentovaná děvčata ze 7. až 9. tří-
dy. První herní den byl pro ně velmi úspěšný, když vyhrály čtyři zápasy 
a jednou remizovaly. Tímto výkonem si zajistily postup z prvního místa 
v tabulce do finále obvodního kola, které se konalo následující den. Ve fi-

Tak máme za sebou další rok a s ním přišel i závěr 27. ročníku 
Vesnických sportovních her. S počtem 82 bodů jsme letos obsadili 

celkově šesté místo. Suverénním vítězem se opět staly Klimkovice s 98 
body. Umístění ostatních účastníků si můžete prohlédnout v přiložené 
tabulce.

V posledních  létech  se nám dařilo držet  vysokou  laťku – většinou 
jsme končili mezi prvními třemi družstvy, loni jsme skončili druzí a vítěz-
ství nám uteklo jen těsně. Takže letošní umístění je pro Krásné Pole jistý 
propad dolů. Bohužel jsme se oproti loňsku zhoršili v devíti disciplínách. 
Neobsadili jsme všechny soutěže v ideálním složení, ať už to bylo vinou 
nemocí nebo nevhodného termínu pro některé účastníky.
Není však třeba věšet hlavu. Máme velice dobré reprezentanty, většinou 
mladé lidi, takže věříme, že šlo jen o dočasný propad.  Radost nám dělají 
hlavně volejbalisté, kteří obhájili loňské prvenství a nedarovali soupeřům 
ani set. Také lukostřelci ve velmi náročné terénní lukostřelbě nenašli kon-
kurenci a zvítězili s velkým náskokem.  

Děkuji  všem  sportovcům  za  účast  a  reprezentaci  Krásného  Pole 
a Městskému obvodu za dlouholetou podporu. Zároveň mi dovolte, abych 
se s vámi, jako dlouholetý zástupce našeho obvodu ve vedení Vesnických 
sportovních her, rozloučil. Od příštího roku bude fungovat nový koordi-
nační  tým - Roman Kotala,  Jan Jetmar a Rostislav Vojkůvka, který nás 
bude u VSH nově zastupovat. Přejí jim mnoho štěstí do dalších (a doufám, 
že mnoha dalších) ročníků VSH a také přeji všem krásné a pohodové svát-
ky a mnoho úspěchu v roce 2024.                                Jaromír Bajgar
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nále  se utkaly  čtyři  nejlepší  školy: ZŠ Krásné Pole, ZŠ  J. Šoupala, ZŠ 
gen. Z. Škarvady a ZŠ Bulharská. Naše děvčata předvedla úžasný výkon 
a zaslouženě si vybojovala celkové druhé místo. Toto skvělé umístění zna-
mená, že postupují do okresního kola a změří své síly s dalšími školami. 
Děvčatům děkujeme za vzornou reprezentaci a držíme palce v okresním 
kole.                    Mgr. Dominika Gramelová 

Foto: Náš tým volejbalistů: Anna Vytisková, Antonín Helma, Jonáš 
a Štěpán Šonovšti, Hanka, Jakub a Jan Jetmarovi
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Žáci 4. tříd a 5. A Základní ško-
ly Krásné Pole se 16. 11. 2023 

zúčastnili  turnaje  ve  vybíjené, 
za účasti družstev Kyjovic, Dolní 
Lhoty, Velké Polomi a Vřesiny.
Naši  žáci  byli  úspěšní  ve  třech 
zápasech. Jen s Vřesinou na ví-
tězství  nedosáhli,  přesto  se 
umístili  na  krásném  druhém 
místě.  Velmi  ráda  bych  vy-
zdvihla úžasnou spolupráci žáků 
v  týmu.  Stali  se  opravdovými 
spoluhráči,  fandili  si  navzájem 
a hráli v duchu fair play.
             Mgr. Daniela Ozdincová 

Nabízí vám někdo zázračný léčivý přípravek bez 
nežádoucích účinků, který vyléčí hned několik 

vašich problémů? Vyskočila na vás na internetu na-
bídka amuletů, talismanů nebo jiných předmětů, které 
mají mít rozličné pozitivní účinky na váš psychický 
i fyzický stav? Dejte si pozor na klamavé prodejce zá-
zraků, vše si ověřujte a konzultujte s lékaři!

Účinek příliš dobrý na to, aby to byla pravda
Takzvaní  „obchodníci  se  zranitelností“  cílí  pře-

devším na  seniory,  osoby  trpící  zdravotními problé-
my a matky s dětmi. Nemusí vystupovat pouze jako 
prodejci, ale také jako poradci, koučové nebo léčitelé. 
Lidem v tíživé životní situaci nabízejí rychlá a snadná 
řešení jejich finanční situace, psychického stavu nebo 
špatných mezilidských vztahů. Dle prodejce mají mít 
rozmanité  pozitivní  účinky, mají  kupujícímu přinést 

zdraví, štěstí, lásku nebo peníze. Může se jednat o zdánlivě nahodilé před-
měty jako kameny, hůlky, talismany, obrazy apod.

Osobám, které trpí zdravotními problémy, zase mohou nabízet léčivé 
přípravky jako alternativu k lékařské péči. „Apelují tak na zklamání či hněv 
z lékařů, kteří dané osobě často nemohou více pomoci,“ vysvětluje Eduarda 
Hekšová, ředitelka spotřebitelské organizace dTest. Také mohou tvrdit, že 
jejich produkt funguje lépe než metody či léčiva předepsané lékařem. Mo-
hou také lékaře přímo kritizovat, vymezovat se proti vědě a prosazovat lé-
čebné metody nevědecké, mnohdy až mystické. Typickými druhy produktů, 
jež nabízí, jsou „léčivé přípravky“, které ovšem v České republice nejsou 
registrovanými léčivy   a  léčivé účinky u nich nejsou potvrzené. Často se 
může jednat o pouhé doplňky stravy, popř. běžné potraviny.

Manipulativní přesvědčování a klamavé informace
V obou případech se odkazují na mnoho pozitivních zkušeností, které 

s daným produktem mají oni sami, jejich známí a další zákazníci, popř. 
dlouholetou tradici užití  těchto metod. „Dělají  tak proto, že nedisponují 
způsobem, jak údajné účinky dokázat. Nastává tak problém, že ve většině 
případů zmíněné tradice, zkušenosti osob, ani účinky produktu nebývají 
zdokumentované, natož dostatečně podložené a prokázané. Tato  tvrzení 
tak  nemusí  být  vůbec  pravdivá,  případně mohou  být  velmi  zkreslená,“ 
vysvětluje Hekšová.

Pokud ovšem slibují, že jejich přípravek je vhodná nebo lepší alter-
nativa k lékařem předepsaným léčivům, mohou se dopouštět klamavého 
konání, což je nekalá obchodní praktika. Eventuálně také může nastat spá-
chání trestného činu ublížení na zdraví nebo i těžkého ublížení na zdraví.

Při  prodeji  pak mohou  používat  různých manipulativních  technik. 
Prezentují nějakou informaci jako objektivní fakt, který však nemají ni-
čím podložený, jde totiž pouze o jejich subjektivní názor – příkladem je 

Vybíjená

dTest: Senioři, pozor na ezošmejdy
označení nějaké potraviny za špatnou bez věrohodného zdůvodnění. Ne-
hodící se informace, které nemají jak vyvrátit, zase znehodnocují tím, že 
kritizují zdroj těchto informací, ovšem opět pouze nepodloženými názory, 
nikoliv fakty. Například tvrdí, že: „Tento lék předepsaný doktorem určitě 
nefunguje, protože lékaři jsou podvodníci zaplacení farmaceutickým prů-
myslem, kteří lidem nepomáhají, pouze pacienty okrádají.“ Obecně také 
často apelují na emoce potenciálního zákazníka na úkor prezentace faktů.

Vše konzultujte s lékařem
Obecně doporučujeme zachovat obezřetnost při výběru daných pro-

duktů, zvláště pokud prodejce používá výše zmíněné praktiky. Zvláštní 
pozornost je vhodné věnovat přípravkům, u nichž není uvedeno složení 
(např. se jedná o „tajnou recepturu“). Pokud má mít daný produkt léčivé 
účinky, je dobré ověřit, zda se prodejce nenachází v seznamu interneto-
vých  stránek  s  nelegálními  nabídkami  neschválených  přípravků,  který 
provozuje Státní ústav pro kontrolu léčiv. „Veškeré užití produktů s údaj-
ným léčivým účinkem také doporučujeme konzultovat s lékařem. Naopak 
v žádném případě nedoporučujeme záměnu  lékařem předepsaných  léků 
za dané produkty,  jelikož by mohlo dojít  i  k ohrožení  života,“ důrazně 
upozorňuje Hekšová.

Kontakt pro média:
Lucie Korbeliusová

media@dtest.cz, tel.: +420 604 556 874
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MOTO RACING KRÁSNÉ POLE  z. s.
Letošní sezona byla plná výzev. Mimo seriálu mistrovství ČR v Off-

road maratonu jsme se v říjnu zúčastnili i MS v Rallye du Maroc, která 
byla zároveň kvalifikací na Dakar 2024. Tento závod měřil celkově 
2 240 km a byl rozdělen do pěti etap, včetně prologu.
Náš  jezdec,  Martin  Prokeš,  se  umístil  v  tomto  prestižním  podniku 
na 28. místě, ve třídě Junior Trophy na 5.místě  a splnil tím kvalifikač-
ní podmínky na Dakar 2024, který startuje 5.1. 2024 v Saudské Arábii. 
V  sobotu 11. 11. 2023  jsme ukončili  sezonu 2023 posledním domácím 
podnikem, který se uskutečnil v Šiklově Mlýně na Vysočině. Závod byl 
vypsán na dvě hodiny s těmito výsledky.
1.  místo    Martin Prokeš   - třída Mistr Moto E2
34.  místo     Adam Stopa     - třída Pohár Moto E2
35.  místo     Adam Nikel     - třída Pohár Moto E2

Celkově se Martin Prokeš umístil na 1. místě a přivezl  do Krásného Pole 
Titul Mistra ČR a byl nominován na sportovce moravskoslezského kraje 
za rok 2023.
Děkujeme fanouškům za  přízeň a skvělou sezónu, děkujeme partnerům 
za podporu 
RIDERA,  RIDERA  SPORT,  CANIS,  CXS  WORKWEAR,  GLOBAL 
ASSISTANCE,  KARBONIA,  ŘÍZKÁRNA  VERANDA,  POLAR  TE-
LEVIZE OSTRAVA,  ROMAN TICHÝ  -  STOLAŘSTVÍ,  KODECAR, 
SKALKA  FAMILY  PARK  OSTRAVA,  FARMA  ŠVIDRNOCH,  MO 
KRÁSNÉ POLE, AUTOSKLO PORUBA, IN PARK AREÁL OSTRAVA
Více na ČT Sport - svět motorů, NOVA Sport 1,  (od 5.1.2024 studio Da-
kar), Polar Televize Ostrava, Televize Seznam,

instagram: motoracigkrasnepole
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Rada Městského obvodu Krásné 
Pole srdečně zve všechny spolu-

občany na tradiční silvestrovské se-
tkání, které se uskuteční 31. prosince 
2023 od 15:30 hodin před budovou 
radnice. 

Těšit se můžete na hřejivé nápoje 
a ohňostroj, který se rozzáří v 16:30 
hodin. Přijďte se společně s námi 
rozloučit  s rokem 2023. 

Těšíme se na vás.


